                                                                         ■PDT-213g■
ＯＢ-３０シリーズ
ＯＢ-３０,３０Ｕ,３１,３１Ｕ型
温度調整弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。
お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読み
ください。また、この書類は大切に保存して頂きますようお願い致します。

・センサは加熱用、冷却用の区別がなく、すべてのサイズ（15～25Ａ）に共通です。
注意
（１）製品に付いている銘板表示内容とご注文の型式の仕様内容を照合してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
                   - 2 -                           ■PDT-213g■
２．寸法および質量
 ■ＯＢ－３０・３１型
●本体部              (mm) ●センサ部
呼び径 d Ｌ 質量(kg)  リード管長さ 質量
15A Rc 1/2 75 2.1 2 m 0.6 kg
20A Rc 3/4 80 2.2
25A Rc 1 90 2.4
■ＯＢ－３０Ｕ・３１Ｕ型
●本体部              (mm) ●センサ部
呼び径 d Ｌ 質量(kg)  リード管長さ 質量
15A Rc 1/2 160 3.1 2 m 0.6 kg
20A Rc 3/4 160 3.1
25A Rc 1 160 3.1
OB-30 型 OB-31 型
OB-30U 型 OB-31U 型
                   - 3 -                           ■PDT-213g■
３．作動説明
■ＯＢ－３０・３０Ｕ型
*印は消耗品として用意しています。
・保護管（ステンレス鋼）付の場合、
感熱筒のブッシュ[18]は不要となり
ます。
感熱筒[20]加熱されると内部の圧力が上昇します。逆に冷却されると、内部圧力は減少します。
内部圧力の変化は、リード管[21]を通じて感熱ベローズ[14]内のベローズを伸縮させ、弁体[4]
を開閉させます。
感熱筒の温度が上昇しますと、感熱ベローズの作用により弁棒[7]は上向きの力を受け、弁体
を閉じます。感熱筒の温度が下がりますと、調節ばね[11]によって弁棒は下向きの力を受け、
弁体は開きます。
温度調整弁は上部のハンドル[12]で調節ばねの荷重を変化させることにより行ないます。
No. 部品名
1 本体
2 保護筒
 3 ディスク
4 弁体
5 弁座
 6 バランスベローズ
7 弁棒
8 ナット
9 ガイド
10 ガイド
11 調節ばね
12 ハンドル
13 感熱ベローズ受
14 感熱ベローズ
15 固定リング
16 ガスケット
17 ボルト
18 ブッシュ
19 パッキン押え
20 感熱筒
21 リード管
*22 パッキン
.
OB-30 型
OB-30U 型
                   - 4 -                           ■PDT-213g■
 ■ＯＢ－３１・３１Ｕ型
*印は消耗品として用意しています。
感熱筒[20]が加熱されると内部の圧力が上昇します。逆に冷却されると、圧力は減少します。
内部圧力の変化は、リード管[21]通じて感熱ベローズ[14]内のベローズを伸縮させ、弁体[4]を
開閉させます。
感熱筒の温度が上昇しますと、感熱ベローズの作用により弁棒[7]は上向きの力を受け、弁体
を開きます。感熱筒の温度が下がりますと、調節ばね[11]によって弁棒は下向きの力を受け、
弁体は閉じます。
温度調整弁は上部のハンドル[12]で調節ばねの荷重を変化させることにより行ないます。
No. 部品名
1 本体
2 保護筒